
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область Черемховский район 

Михайловское муниципальное образование 

Дума Михайловского городского поселения 

Четвертый созыв 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 29 апреля 2021 года №9 

р. п. Михайловка 
 

 

Об утверждении отчета об исполнении 

бюджета Михайловского городского 

поселения за 2020 год 

 

 

В соответствии со статьями 264.4 и 264.6 Бюджетного кодекса Российской 

федерации, статьей 38 Положения о бюджетном процессе в Михайловском 

городском поселении, утвержденного решением Думы поселения от 30 апреля 2009 

года №18 (в редакции от 16 февраля 2017 года №1), руководствуясь статьями 24, 60 

Устава Михайловского муниципального образования Дума Михайловского 

городского поселения  

 

р е ш и л а: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Михайловского городского 

поселения за 2020 год по доходам в сумме 39 532,3 тыс. рублей, по расходам в 

сумме 42 727,1 тыс. рублей, с превышением расходов над доходами (дефицит 

бюджета Михайловского городского поселения) в сумме 3 194,8 тыс. рублей и со 

следующими показателями: 

1) доходов бюджета Михайловского городского поселения по кодам 

классификации доходов бюджетов за 2020 год согласно приложению №1 к 

настоящему решению; 

2) расходов бюджета Михайловского городского поселения по ведомственной 

структуре расходов бюджета поселения за 2020 год согласно приложению №2 к 

настоящему решению; 

3) расходов бюджета Михайловского городского поселения по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов за 2020 год согласно приложению 

№3 к настоящему решению; 

4) источников финансирования дефицита бюджета Михайловского городского 

поселения по кодам классификации источников финансирования дефицитов 

бюджетов за 2020 год согласно приложению №4 к настоящему решению; 

5) расходов бюджета Михайловского городского поселения на исполнение 

муниципальных программ Михайловского городского поселения, предусмотренных 



в бюджете городского поселения на 2020 год согласно приложению №5 к 

настоящему решению.  

2. Администрации опубликовать настоящее решение в средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте администрации Михайловского 

городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его 

официального опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

комиссии по бюджету (П.К. Шиш). 

 

 

 

 

Председатель Думы  

муниципального образования      Е.В. Борисова 

 

 

Глава Михайловского 

муниципального образования      А.М. Рихальский 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Приложение №1 

   

к решению Думы Михайловского городского 

поселения 

   

"Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

   

Михайловского городского поселения за 2020 год" 

от 29 апреля 2021 года №9 

 

Доходы бюджета Михайловского городского поселения по кодам классификации доходов бюджетов за 

2020 год 

Наименование  

Код бюджетной 

классификации 

доходов бюджета 

поселения 

Сум

ма на 

год 

Кассов

ое 

исполн

еие 

% 

исполне

ния 

 
  

1 2 3 4 5 

 
  

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

000 1 00 00000 00 

0000 000 
14 

287,7 

14 

042,9 98,3% 

 

-
244,8 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ,  ДОХОДЫ 

000 1 01 00000 00 

0000 000 

5 

524,4 5 389,2 97,6% 

11 
321,9 

-
135,2 

Налог на доходы физических лиц 

000 1 01 02000 01 

0000 110 

5 

524,4 5 389,2 97,6% 

2 
965,8 

-
135,2 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

000 1 01 02010 01 

1000 110 

5 

495,7 5 360,4 97,5% 

 

-
135,3 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными 

в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты и других лиц, занимающихся 

частной практикой в соответствии со статьей 

227 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

000 1 01 02020 01 

1000 110 8,1 8,1 100,0% 

 
0,0 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

000 1 01 02030 01 

1000 110 20,6 20,7 100,5% 

 
0,1 

Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с 

доходов, полученных физическими лицами, 

являющимися иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую деятельность 

по найму на основании патента в 

соответствии со статьей 227.1 Налогового 

Кодекса Российской Федерации 

000 1 01 02040 01 

1000 110 0,0 0,0   

 
0,0 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

000 1 03 00000 00 

0000 000 

2 

451,6 2 406,7 98,2% 

 
-44,9 



Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных 

фондов субъектов Российской Федерации) 

000 1 03 02231 01 

0000 110 

1 

151,2 1 110,0 96,4% 

 
-41,2 

Доходы от уплаты акцизов на моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

000 1 03 02241 01 

0000 110 7,2 8,0 111,1% 

 
0,8 

Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

000 1 03 02251 01 

0000 110 

1 

485,6 1 493,3 100,5% 

 
7,7 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных 

фондов субъектов Российской Федерации) 

000 1 03 02261 01 

0000 110 

-

192,4 -204,6 106,3% 

 
-12,2 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 

000 1 06 00000 00 

0000 000 

3 

345,9 3 243,6 96,9% 

 

-
102,3 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенных 

в границах городских поселения 

000 1 06 01030 13 

1000 110 

1 

090,5 1 040,0 95,4% 

 
-50,5 

Земельный налог 
000 1 06 06000 00 

0000 110 

2 

255,4 2 203,6 97,7% 

 
-51,8 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских 

поселений 

000 1 06 06033 13 

1000 110 

1 

788,1 1 714,3 95,9% 

 
-73,8 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских 

поселений 

000 1 06 06043 13 

1000 110 467,3 489,3 104,7% 

 
22,0 



ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

000 1 11 00000 00 

0000 000 

1 

399,0 1 433,3 102,5% 

 
34,3 

Доходы, получаемые в виде арендной платы 

за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских 

поселений, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 

950  1 11 05013 13 

0000 120 

1 

102,0 1 132,6 102,8% 

 
30,6 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов управления городских поселений и 

созданных ими   учреждений (за 

исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

000 1 11 05035 13 

0000 120 297,0 300,7 101,2% 

 
3,7 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 

000 1 13 00000 00 

0000 000 91,4 92,1 100,8% 

 
0,7 

Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 

городских поселений  

000 1 13 01995 13 

0000 130 34,7 35,4 102,0% 

 
0,7 

Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов городских поселений 

000 1 13 02995 13 

0000 130 56,7 56,7 100,0% 

 
0,0 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 

АКТИВОВ 

000 1 14 00000 00 

0000 000 15,7 15,0 95,5% 

 
-0,7 

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые 

не разграничена и которые расположены в 

границах городских поселений 

000 1 14 06013 13 

0000 430 15,7 15,0 95,5% 

 
-0,7 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА 

000 1 16 00000 00 

0000 000 

1 

192,4 1 192,4 100,0% 

 
0,0 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные 

в соответствии с законом или договором в 

случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед 

муниципальным органом, (муниципальным 

казенным учреждением) городского 

поселения 

000 1 16 07090 13 

0000 140 

1 

192,4 1 192,4 100,0% 

 
0,0 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

000 1 17 00000 00 

0000 000 267,3 270,6 101,2% 

 
3,3 

Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты городских поселений 

000 1 17 01050 13 

0000 180 0,0 -0,2 #ДЕЛ/0! 

 
-0,2 

Прочие неналоговые  доходы  бюджетов 

городских поселений 

000 1 17 05050 13 

0000 180 267,3 270,8 101,3% 

 
3,5 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

000 2 00 00000 00 

0000 000 

26 

620,4 

25 

489,4 95,8% 

 

-1 
131,0 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 

000 2 02 00000 00 

0000 000 

26 

525,9 

25 

394,9 95,7% 

 

-1 
131,0 

ДОТАЦИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

000 2 02 10000 00 

0000 150 

13 

496,3 

13 

496,3 100,0% 

 
0,0 

Дотации бюджетам городских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

из бюджета субъекта Российской Федерации 
000 2 02 15001 13 

0000 150 

6 

935,9 6 935,9 100,0% 

 
0,0 



Дотации бюджетам городских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

из бюджетов муниципальных районов 
000 2 02 16001 13 

0000 150 

6 

560,4 6 560,4 100,0% 

 
0,0 

СУБСИДИИ  БЮДЖЕТАМ   

МУНИЦИПАЛЬНЫХ  ОБРАЗОВАНИЙ 

000 2 02 20000 00 

0000 150 

11 

858,3 

10 

727,3 90,5% 

 

-1 
131,0 

Субсидии бюджетам на софинансирование 

капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности 

000 2 02 20077 00 

0000 150 

3 

914,0 2 783,0 71,1% 

 

-1 
131,0 

Субсидии бюджетам городских поселений 

на софинансирование капитальных 

вложений в объекты муниципальной 

собственности 

000 2 02 20077 13 

0000 150 

3 

914,0 2 783,0 71,1% 

 

-1 
131,0 

Субсидии бюджетам на поддержку 

государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной 

городской среды 

000 2 02 25555 00 

0000 150 
4 

193,9 4 193,9 100,0% 

 
0,0 

Субсидии бюджетам городских поселений 

на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации  и 

муниципальных программ формирования 

современной городской среды 

000 2 02 25555 13 

0000 150 
4 

193,9 4 193,9 100,0% 

 
0,0 

Прочие  субсидии 

000 2 02 29999 00 

0000 150 

3 

750,4 3 750,4 100,0% 

 
0,0 

Прочие  субсидии бюджетам городских 

поселений 

000 2 02 29999 13 

0000 150 

3 

750,4 3 750,4 100,0% 

 
0,0 

СУБВЕНЦИИ  БЮДЖЕТАМ  

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

000 2 02 30000 00 

0000 150 671,3 671,3 100,0% 

 
0,0 

Субвенции бюджетам городских поселений 

на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 

000  2 02 30024 13 

0000 150 0,7 0,7 100,0% 

 
0,0 

Субвенция бюджетам городских поселений 

на осуществление полномочий по 

первичному воинскому учету на 

территориях, где  отсутствуют военные 

комиссариаты 

000  2 02 35118 13 

0000 150 670,6 670,6 100,0% 

 
0,0 

ИНЫЕ  МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ   

ТРАНСФЕРТЫ 

000 2 02 40000 00 

0000 000 500,0 500,0 100,0% 

 
0,0 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам городских 

поселений 

000 2 02 49999 13 

0000 151 
500,0 500,0 100,0% 

 
0,0 

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 

000 2 07 00000 00 

0000 150 106,0 106,0 100,0% 

 
0,0 

Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты городских поселений 

 000 2 07 05030 13 

0000 150 106,0 106,0 100,0% 

 
0,0 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ  СУБСИДИЙ И 

СУБВЕНЦИЙ ПРОШЛЫХ  ЛЕТ 

000 2 19 00000 00 

0000 000 -11,5 -11,5 100,0% 

 
0,0 

Возврат остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет 

из бюджетов  городских поселений 

000 2 19 05000 13 

0000 151 -11,5 -11,5 100,0% 

 
0,0 

ВСЕГО ДОХОДОВ:   

40 

908,1 

39 

532,3 96,6% 

 

-1 
375,8 

 

Глава администрации  

А.М. Рихальский  



      

Приложение №2 

      

к решению Думы Михайловского городского 

поселения 

      

"Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

      

Михайловского городского поселения за 2020 год" 

   
от 29 апреля 2021 года №9 

 

 

Расходы бюджета Михайловского городского поселения по ведомственной структуре расходов бюджета 

за 2020 год (по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, 

группам видов расходов классификации расходов бюджетов) 

 

         

Наименование показателя 
КВС

Р 

Разд

ел 

Подраз

дел 
КЦСР 

КВ

Р  

Сум

ма 

на 

год 

Кассово

е 

исполне

ние 

% 

исполне

ния 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ВСЕГО РАСХОДОВ           

46 

377,3 42 727,1 92,1% 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 950 01       

19 

202,8 18 504,6 96,4% 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 950 01 02     

1 

931,6 1 931,6 100,0% 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления 950 01 02 
02000000

00   

1 

931,6 1 931,6 100,0% 

Глава муниципального образования 950 01 02 
020020000

0   

1 

931,6 1 931,6 100,0% 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов 950 01 02 
02002201

90   

1 

931,6 1 931,6 100,0% 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 950 01 02 
02002201

90 100 

1 

931,6 1 931,6 100,0% 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 950 01 03     984,0 984,0 100,0% 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления 950 01 03 
02000000

00   984,0 984,0 100,0% 

Председатель представительного 

органа муниципального образования 950 01 03 
020040000

0   984,0 984,0 100,0% 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов 950 01 03 
02004201

90   984,0 984,0 100,0% 



Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 950 01 03 
02004201

90 100 984,0 984,0 100,0% 

Функционирование правительства 

Российской Федерации, высших 

органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 950 01 04     

16 

184,5 15 506,3 95,8% 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления 950 01 04 
02000000

00   

16 

184,5 15 506,3 95,8% 

Осуществление отдельных 

областных государственных 

полномочий 950 01 04 
020010000

0   0,7 0,7 100,0% 

Определение перечня должностных 

лиц органов местного самоуправления, 

уполномоченных составлять 

протоколы об административных 

правонарушениях, предусмотренных 

отдельными законами Иркутской 

области об административной 

ответственности 950 01 04 
02001731

50   0,7 0,7 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 01 04 
02001731

50 200 0,7 0,7 100,0% 

Центральный аппарат 950 01 04 
020030000

0   
16 

183,8 15 505,6 95,8% 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов 950 01 04 
020032019

0   
16 

183,8 15 505,6 95,8% 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 950 01 04 
02003201

90 100 

13 

705,6 13 705,6 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 01 04 
02003201

90 200 

2 

459,7 1 783,2 72,5% 

Иные бюджетные ассигнования 950 01 04 
02003201

90 800 18,5 16,8 90,8% 

Резервные фонды 950 01 11     20,0 0,0 0,0% 

Резервные фонды 950 01 11 
05000000

00   20,0 0,0 0,0% 

Резервные фонды местных 

администраций 950 01 11 
05009000

00   20,0 0,0 0,0% 

Резервный фонд Михайловского 

городского поселения 950 01 11 
05009043

00   20,0 0,0 0,0% 

Иные бюджетные ассигнования 
950 01 11 

05090043

00 800 20,0 0,0 0,0% 

Другие общегосударственные 

вопросы 950 01 13     82,7 82,7 100,0% 

Реализация государственной 

политики в области приватизации и 

управления муниципальной 

собственностью 950 01 13 
080000000

0   82,7 82,7 100,0% 



Оценка недвижимости, признание прав 

и регулирование отношений по 

муниципальной собственности 950 01 13 
08046000

00   82,7 82,7 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 01 13 
08046000

00 200 82,7 82,7 100,0% 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 950 02       670,6 670,6 100,0% 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 950 02 03     670,6 670,6 100,0% 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления 950 02 03 
02000000

00   670,6 670,6 100,0% 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 950 02 03 
020015118

0   670,6 670,6 100,0% 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 950 02 03 
02001511

80 100 644,2 644,2 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 02 03 
02001511

80 200 26,4 26,4 100,0% 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 950 04       

5 

399,9 4 181,8 77,4% 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 950 04 09     

5 

128,8 3 910,7 76,2% 

Муниципальная программа 

"Развитие автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения Михайловского городского 

поселения на 2019 – 2023 годы" 950 04 09 
890000000

0   

2 

446,8 1 228,7 50,2% 

Обеспечение безопасности дорожного 

движения и качества автомобильных 

дорог Михайловского городского 

поселения 950 04 09 
89008000

00   

2 

446,8 1 228,7 50,2% 

Восстановление транспортно-

эксплуатационных показателей 

автомобильных дорог в соответствии с 

нормативными требованиями 950 04 09 
89008Д8

002 

  

551,1 551,1 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 04 09 
89008Д8

002 200 551,1 551,1 100,0% 

Обеспечение сохранности улично-

дорожной сети и сооружений на ней 950 04 09 
89008Д8

003   
1 

798,9 580,9 32,3% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 04 09 
89008Д8

003 200 

1 

798,9 580,9 32,3% 

Предотвращение дорожно – 

транспортных происшествий и случаев 

травматизма на дорогах городского 

поселения 950 04 09 
89008Д8

004   96,8 96,7 99,9% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 04 09 
89008Д8

004 200 96,8 96,7 99,9% 



Муниципальная программа «Ремонт 

дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям 

многоквартирных домов 

Михайловского муниципального 

образования на 2019-2022 годы» 950 04 09 
930000000

0   

2 

682,0 2 682,0 100,0% 

Повышение уровня благоустройства 

дворовых территорий, проездов к 

дворовым территориям 

многоквартирных дворов в 

Михайловском муниципальном 

образовании для улучшения внешнего 

облика городского поселения и 

условий проживания населения 950 04 09 
93008000

00   

2 

682,0 2 682,0 100,0% 

Приведение в нормативное состояние 

дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям 

многоквартирных домов путем 

выполнения ремонтных мероприятий 950 04 09 
93008000

01   

2 

682,0 2 682,0 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 04 09 
93008000

01 200 

2 

682,0 2 682,0 100,0% 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 950 04 12     271,1 271,1 100,0% 

Реализация государственных функций 

в области национальной экономики 950 04 12 
34000000

00   271,1 271,1 100,0% 

Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 950 04 12 
34048000

00   182,0 182,0 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 04 12 
34048000

00 200 182,0 182,0 100,0% 

Мероприятия в области 

градостроительной деятельности 950 04 12 
34049000

00   89,1 89,1 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 04 12 
34049000

00 200 89,1 89,1 100,0% 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 950 05       

14 

297,1 13 750,2 96,2% 

ЖИЛИЩНОЕ ХОЗЯЙСТВО 950 05 01     755,8 401,1 53,1% 

Жилищно-коммунальное хозяйство 950 05 01 
35000000

00   755,8 401,1 53,1% 

Мероприятия в области жилищного 

хозяйства 950 05 01 
35048000

00   755,8 401,1 53,1% 

Взносы на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах 950 05 01 
35048002

90   755,8 401,1 53,1% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 05 01 
35048002

90 200 755,8 401,1 53,1% 

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 950 05 02     212,6 212,6 100,0% 

Муниципальная программа 

"Развитие систем коммунальной 

инфраструктуры Михайловского 

городского поселения на 2019-2022 

годы" 950 05 02 
880000000

0   212,6 212,6 100,0% 



Повышение надежности 

функционирования систем 

коммунальной инфраструктуры 

Михайловского городского поселения 950 05 02 
88008000

00   212,6 212,6 100,0% 

Повышение надежности сетей 

теплоснабжения 950 05 02 
88008000

01   212,6 212,6 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 05 02 
88008000

01 200 212,6 212,6 100,0% 

БЛАГОУСТРОЙСТВО 950 05 03 
88008000

00   

13 

328,7 13 136,5 98,6% 

Муниципальная программа 

"Благоустройство территории 

Михайловского городского 

поселения на 2020-2023 годы" 950 05 03 
940000000

0   

8 

030,9 7 838,7 97,6% 

Повышение уровня комфортных 

условий и эстетической 

привлекательности городского 

поселения для проживания населения 950 05 03 
94008000

00   

8 

030,9 7 838,7 97,6% 

Реализация мероприятий перечня 

проектов народных инициатив 950 05 03 

94008S23

70   

3 

827,0 3 827,0 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 05 03 
94008S23

70 200 

3 

827,0 3 827,0 100,0% 

Организация и содержание уличного 

освещения территории городского 

поселения 950 05 03 
94008Б00

01   

2 

101,7 1 909,5 90,9% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 05 03 
94008Б00

01 200 

2 

101,7 1 909,5 90,9% 

Содержание территории городского 

поселения в надлежащем состоянии 950 05 03 

94008Б00

02   

1 

205,2 1 205,2 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 05 03 
94008Б00

02 200 

1 

205,2 1 205,2 100,0% 

Организация благоустройства и 

поддержание внешнего облика 

территории городского поселения 950 05 03 

94008Б00

03   897,0 897,0 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 05 03 
94008Б00

03 200 897,0 897,0 100,0% 

Муниципальная программа 

"Формирование современной 

городской среды Михайловского 

городского поселения на 2018-2024 

годы" 950 05 03 
970000000

0   

5 

297,8 5 297,8 100,0% 

Обеспечение комплексного развития 

городской среды и повышение уровня 

благоустройства на территории 

Михайловского городского поселения 950 05 03 
97008000

00   

5 

297,8 5 297,8 100,0% 

Повышение уровня благоустройства 

дворовых территорий Михайловского 

городского поселения 950 05 03 
97008000

01   23,0 23,0 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 05 03 
97008000

01 200 23,0 23,0 100,0% 

Повышение уровня благоустройства 

общественных территорий городского 

поселения 950 05 03 
97008000

02   23,0 23,0 100,0% 



Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 05 03 
97008000

02 200 23,0 23,0 100,0% 

Региональный проект Иркутской 

области "Формирование комфотной 

городской среды в Иркутской 

области" 950 05 03 
970F20000

0   

5 

251,8 5 251,8 100,0% 

Реализация программ формирования 

современной городской среды 950 05 03 
970F2555

51   

5 

251,8 5 251,8 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 05 03 
970F2555

51 200 

2 

086,6 2 086,6 100,0% 

Иные бюджетные ассигнования 950 05 03 
970F2555

51 800 

3 

165,2 3 165,2 100,0% 

ОБРАЗОВАНИЕ 950 07       40,4 40,4 100,0% 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 950 07 05     40,4 40,4 100,0% 

Муниципальная программа 

"Повышение эффективности 

управления муниципальными 

финансами Михайловского 

городского поселения на 2018-2020 

годы" 950 07 05 
600000000

0   40,4 40,4 100,0% 

Повышение качества управления 

муниципальными финансами 950 07 05 
60008000

00   40,4 40,4 100,0% 

Профессиональная подготовка и 

повышение квалификации 

муниципальных служащих с целью 

получения качественного финансового 

управления 950 07 05 
60008000

01   40,4 40,4 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 07 05 
60008000

01 200 40,4 40,4 100,0% 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ  950 08       939,7 909,8 96,8% 

Культура  950 08 01     939,7 909,8 96,8% 

Муниципальная программа 

"Культура Михайловского 

городского поселения на 2020-2022 

годы 950 08 01 
700000000

0   939,7 909,8 96,8% 

Обеспечение условий для сохранения и 

развития культурного потенциала и 

участия населения в культурной жизни 950 08 01 
70008000

00   939,7 909,8 96,8% 

Восстановление мемориальных 

сооружений и объектов, 

увековечивающих память погибших 

при защите Отечества к 75-летию 

Победы в Великой Отечественной 

войневосстановление мемориальных 

сооружений и объектов, 

увековечивающих память погибших 

при защите Отечества к 75-летию 

Победы в Великой Отечественной 

войне 950         500,0 500,0 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 08 01 
70008741

10 200 500,0 500,0 100,0% 



Содействие развитию разнообразия 

культурно – досуговых мероприятий 

городского поселения и формирование 

благоприятной культурной среды на 

территории поселения 950 08 01 
70008000

01   439,7 409,8 93,2% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 08 01 
70008000

01 200 439,7 409,8 93,2% 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 950 10       941,8 941,8 100,0% 

Пенсионное обеспечение 950 10 01     877,8 877,8 100,0% 

Доплаты к пенсиям, дополнительное 

пенсионное обеспечение 950 10 01 
49000000

00   877,8 877,8 100,0% 

Предоставление мер социальной 

поддержки 950 10 01 
49010000

00   877,8 877,8 100,0% 

Выплата пенсии за выслугу лет 

гражданам, замещавшим должности 

муниципальной службы в органах 

местного самоуправления, 

ежемесячной доплаты к трудовой 

пенсии выборным лицам 

администрации 950 10 01 
49010234

90   877,8 877,8 100,0% 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 950 10 01 
49010234

90 300 877,8 877,8 100,0% 

Социальное обеспечение населения 950 10 03     64,0 64,0 100,0% 

Муниципальная программа 

"Поддержка ветеранов и 

ветеранского движения в 

Михайловском городском поселении 

на 2020-2022 годы" 950 10 03 
920000000

0   64,0 64,0 100,0% 

Обеспечение вовлечения ветеранов 

войны и труда в ветеранское движение 

для участия в социально-

экономической и культурной жизни 

городского поселения 950 10 03 
92008000

00   64,0 64,0 100,0% 

Оказание поддержки ветеранам войны 

и труда  950 10 03 
92008000

01   64,0 64,0 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 10 03 
92008000

01 200 19,0 19,0 100,0% 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 950 10 03 
92008000

01 300 45,0 45,0 100,0% 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 950 11       

4 

606,0 3 451,9 74,9% 

Физическая культура 950 11 01     

4 

606,0 3 451,9 74,9% 

Муниципальная программа 

"Физическая культура и спорт в 

Михайловском городском поселении 

на 2017-2021 годы" 950 11 01 
910000000

0   

4 

606,0 3 451,9 74,9% 

Обеспечение условий для занятий 

физической культурой и спортом 

населения городского поселения, 

приобщения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом, 

развитие и реализация спортивного 

потенциала населения 950 11 01 
91008000

00   

4 

606,0 3 451,9 74,9% 

Реализация мероприятий по развитию 

сети плоскостных спортивных 

сооружений в сельской местности 950 11 01 
91008S27

60   

3 

993,9 2 839,8 71,1% 



Капитальные вложения в объекты 

недвижимого имущества 

государственной (муниципальной) 

собственности 950 11 01 
91008S27

60 400 

3 

993,9 2 839,8 71,1% 

Создание условий проведения 

физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий на 

территории городского поселения 950 11 01 
91008Ф0

001   521,9 521,9 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 11 01 
91008Ф0

001 200 521,9 521,9 100,0% 

Создание условий для населения 

городского поселения к регулярным 

занятиям физической культурой и 

спортом 950 11 01 
91008Ф0

002   90,2 90,2 100,0% 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 950 11 01 
91008Ф0

002 200 90,2 90,2 100,0% 

ОБСЛУЖИВАНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО И 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 950 13       3,0 0,0 0,0% 

Обслуживание государственного 

внутреннего и муниципального 

долга 950 13 01     3,0 0,0 0,0% 

Процентные платежи по долговым 

обязательствам 950 13 01 
04000000

00   3,0 0,0 0,0% 

Процентные платежи по 

муниципальному долгу 950 13 01 
04008000

00   3,0 0,0 0,0% 

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 950 13 01 
04008000

00 700 3,0 0,0 0,0% 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 

ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 950 14       276,0 276,0 100,0% 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 950 14 03     276,0 276,0 100,0% 

Межбюджетные трансферты 950 14 03 
520000000

0   276,0 276,0 100,0% 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными 

соглашениями 950 14 03 
52010000

00   276,0 276,0 100,0% 

Межбюджетные трансферты на 

осуществление части полномочий 

поселения по формированию, 

утверждению, исполнению бюджета 950 14 03 
520102601

0   68,8 68,8 100,0% 

Межбюджетные трансферты 950 14 03 
52010260

10 500 68,8 68,8 100,0% 

Межбюджетные трансферты на 

осуществление полномочий 

поселения по осуществлению 

внешнего муниципального 

финансового контроля 950 14 03 
520102603

0   115,0 115,0 100,0% 

Межбюджетные трансферты 950 14 03 
52010260

30 500 115,0 115,0 100,0% 



Межбюджетные трансферты на 

осуществление полномочий 

поселения по ЖКХ 950 14 03 
520102605

0   92,2 92,2 100,0% 

Межбюджетные трансферты 950 14 03 
52010260

50 500 92,2 92,2 100,0% 
 

 

 

Глава администрации  

А.М. Рихальский  

 

Приложение № 3 

к решению Думы Михайловского городского поселения 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Михайловского городского поселения за 2020 год» 

от 29 апреля 2021 года № 9 

 

Расходы бюджета Михайловского городского поселения по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов за 2020 год 

Наименование статьи Рз Пр Утверждено 
Кассовое 

исполнение % 

исполнения 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01   19 202,8 18 504,6 96,4% 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и органа 

местного самоуправления 01 02 1 931,6 1 931,6 100,0% 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 01 03 984,0 984,0 100,0% 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 01 04 16 184,5 15 506,3 95,8% 

Резервные фонды 01 11 20,0 0,0 0,0% 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 82,7 82,7 100,0% 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02   670,6 670,6 100,0% 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 670,6 670,6 100,0% 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04   5 399,9 4 181,8 77,4% 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 5 128,8 3 910,7 76,2% 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 04 12 271,1 271,1 100,0% 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05   14 297,1 13 750,2 96,2% 

Жилищное хозяйство 05 01 755,8 401,1 53,1% 

Коммунальное хозяйство 05 02 212,6 212,6 100,0% 

Благоустройство 05 03 13 328,7 13 136,5 98,6% 

ОБРАЗОВАНИЕ 07   40,4 40,4 100,0% 

Переподготовка и повышение квалификации 07 05 40,4 40,4 100,0% 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ  08   939,7 909,8 96,8% 

Культура  08 01 939,7 909,8 96,8% 



СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10   941,8 941,8 100,0% 

Пенсионное обеспечение 10 01 877,8 877,8 100,0% 

Социальное обеспечение населения 10 03 64,0 64,0 100,0% 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11   4 606,0 3 451,9 74,9% 

Физическая культура 11 01 4 606,0 3 451,9 74,9% 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 13   3,0 0,0 0,0% 

Обслуживание внутреннего государственного и 

муниципального долга 13 01 3,0 0,0 0,0% 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 14 00 276,0 276,0 100,0% 

Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации  14 03 276,0 276,0 100,0% 

ИТОГО РАСХОДОВ     46 377,3 42 727,1 92,1% 

 

Глава администрации  

А.М. Рихальский 

 

Приложение № 4 

к решению Думы Михайловского городского поселения 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Михайловского городского поселения за 2020 год» 

от 29 апреля 2021 года № 9 

 

Источники финансирования дефицита бюджета Михайловского городского поселения по кодам 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2020 год 

 

Наименование показателя 
Код источника 

финансирования 
Утверждено Исполнение 

1 2 3 3 

Источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджетов 

000 01 00 00 00 00 0000 

000 5 469,2 3 194,8 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации 

950 01 02 00 00 00 0000 

000 190,0 0,0 

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации  

950 01 02 00 00 00 0000 

700 190,0 0,0 

Кредиты, полученные в валюте Российской Федерации от 

кредитных организаций бюджетами городских поселений в 

валюте Российской Федерации 

950 01 02 00 00 13 0000 

710 190,0 0,0 

Погашение кредитов, предоставленных кредитными 

организациями в валюте Российской Федерации 

950 01 02 00 00 00 0000 

800 0,0 0,0 

Погашение бюджетами городских поселений кредитов от 

кредитных организаций в валюте Российской Федерации 

950 01 02 00 00 13 0000 

810 0,0 0,0 



Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджетов 

000 01 05 00 00 00 0000 

000 5 279,2 3 194,8 

Увеличение остатков средств бюджетов 

000 01 05 00 00 00 0000 

500 -41 098,1 -39 532,3 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 

000 01 05 02 00 00 0000 

500 -41 098,1 -39 532,3 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

000 01 05 02 01 00 0000 

510 -41 098,1 -39 532,3 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

городских поселений 

000 01 05 02 01 13 0000 

510 -41 098,1 -39 532,3 

Уменьшение остатков средств бюджетов 

000 01 05 00 00 00 0000 

600 46 377,3 42 727,1 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 

000 01 05 02 00 00 0000 

600 46 377,3 42 727,1 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

000 01 05 02 01 00 0000 

610 46 377,3 42 727,1 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

городских поселений 

000 01 05 02 01 13 0000 

610 46 377,3 42 727,1 

 

Глава администрации  

А.М. Рихальский 

 

 

Приложение № 5 

к решению Думы Михайловского городского поселения 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Михайловского городского поселения за 2020 год» 

от 29 апреля 2021 года № 9 

 

Исполнение муниципальных программ Михайловского городского поселения за 2020 год 

 

№ 

п/п 
Наименование программы 

КБК 
Утвержено 

на год 

Кассовое 

исполнение 

% 

исполнения Р, 

Пр 

целевая 

статья 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

"Развитие автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

Михайловского городского поселения на 

2019 – 2023 годы" 
04 

09 8900000000 2 446,8 1 228,7 50,2% 

2 

"Ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных 

домов Михайловского муниципального 

образования на 2019 - 2022 годы" 
04 

09  9300000000 2 682,0 2 682,0 100,0% 

3 
"Развитие систем коммунальной 

инфраструктуры Михайловского 

городского поселения на 2019-2022 годы" 
05 

02  8800000000 212,6 212,6 100,0% 

4 

"Благоустройство территории 

Михайловского городского поселения на 

2020 - 2023 годы" 
05 

03 9400000000 8 030,8 7 838,7 97,6% 

5 
"Формирование современной городской 

среды Михайловского городского 

поселения на 2018-2024 годы" 
05 

03 9700000000 5 297,8 5 297,8 100,0% 



6 

"Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами 

Михайловского городского поселения на 

2018 - 2020 годы" 
07 

05  6000000000 40,4 40,4 100,0% 

7 

"Культура Михайловского  городского 

поселения на 2020 - 2022 годы" 
08 

01  7000000000 939,7 909,8 96,8% 

8 

"Поддержка ветеранов и ветеранского 

движения в Михайловском городском 

поселении на 2020 - 2022 годы" 
10 

03 9200000000 64,0 64,0 100,0% 

9 

"Физическая культура и спорт в 

Михайловском городском поселении на 

2017 - 2021 годы" 
11 

01 9100000000 4 606,0 3 451,9 74,9% 

  ВСЕГО:     24 320,1 21 725,9 89,3% 

 

Глава администрации 

А.М. Рихальский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к отчету об исполнении бюджета Михайловского городского поселения 

за 2020 год 

 

  

Всего доходы бюджета городского поселения за 2020 год исполнены в сумме 

39 532,3 тыс. рублей при годовых прогнозируемых показателях доходов бюджета 

городского поселения в сумме 40 908,1 тыс. рублей, что составляет 96,6% (или 

меньше на (-1 375,8) тыс. рублей планируемых показателей). 

Первоначально доходы бюджета городского поселения на 2020 год 

утверждены решением Думы городского поселения от 25 декабря 2019 года №56 «О 

бюджете Михайловского городского поселения на 2020 год и плановый период 2021 

и 2022 годов» в сумме 61 379,9 тыс. рублей. 

За отчетный период доходы бюджета городского поселения уточнились в 

сторону уменьшения на сумму (-20 471,8) тыс. рублей. 

 

Налоговые и неналоговые доходы бюджета городского поселения исполнены 

в сумме 14042,9 тыс. рублей при прогнозируемых показателях 14 287,7 тыс. рублей, 

что составляет 98,3% (или меньше на (-244,8) тыс. рублей планируемых 

поступлений). 

За отчетный период налоговые и неналоговые доходы уточнились в сторону 

уменьшения на сумму (-1 378,3) тыс. рублей (-8,8%). 

Безвозмездные поступления при плане 26 620,4 тыс. рублей поступили в 

сумме 25 489,4 тыс. рублей, что составляет 95,8% или на (-1 131,0) тыс. рублей 

меньше планируемых поступлений в части поступлений межбюджетных 

трансфертов, поступление которых составило в сумме 25 394,9 тыс. рублей, при 

плане 26 525,9 тыс. рублей (95,7%). 

За отчетный период безвозмездные поступления уточнились в сторону уменьшения 

на сумму (-19 093,5) тыс. рублей, межбюджетные трансферты уточнились в сторону 

уменьшения на сумму (-19 076,7) тыс. рублей, прочие безвозмездные поступления в 

сторону уменьшения на сумму (-5,0) тыс. рублей. 

 

Расходы бюджета городского поселения за 2020 год исполнены в сумме 

42 727,1 тыс. рублей при утвержденных бюджетных ассигнованиях в сумме 46 377,3 

тыс. рублей, что составляет 92,1%. 

За отчетный период расходы бюджета городского поселения уточнились в 

сторону уменьшения на сумму (-15 790,4) тыс. рублей. 

Исполнение основных параметров бюджета Михайловского городского 

поселения за 2020 год представлено в таблице 1. 

 

Таблица 1. Исполнение основных параметров бюджета Михайловского городского 

поселения за 2020 год. 
 

 



 

(тыс. руб.) 

Наименование 
Исполне

но за 

2019 год 

 

Утверждено на 2019 год решением Думы 

 

 

 

 

Исполнено  

за 2020 год 

% 

испол

нения 

Отклонение 

исполнения 

за 2020 год к 

уточненному 

утвержденном

у бюджету 

первоначально 
от 25.12.2019 года 

№56 

уточнено от 

24.12.2020 

года №41 

отклонен

ие 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ДОХОДЫ, 

в том числе: 
50 819,7 61 379,9 40 908,1 - 20 471,8 39 532,3 96,6% - 1 375,8 

Налоговые и 

неналоговые 
14 892,5 15 666,0 14 287,7 - 1 378,3 14 042,9 98,3% - 244,8 

Безвозмездные 

поступления, в том 

числе: 

35 927,2 45 713,9 26 620,4 - 19 093,5 25 489,4 95,8% - 1 131,0 

- межбюджетные 

трансферты 
35 703,0 45 602,6 26 525,9 - 19 076,7 25 394,9 95,7% - 1 131,0 

РАСХОДЫ: 49 767,9 62 167,7 46 377,3 - 15 790,4 42 727,1 92,1% - 3 650,2 

Сумма дефицита 

(профицита) 

бюджета 

+1 051,8 - 787,8 - 5 469,2 - 4 417,4 - 3 194,8 - - 

% дефицита  5% 38,3%  22,7%   

Остатки денежных 

средств на начало 

года 

4 227,4 - 5 279,2 + 1 051,8 5 279,2   

Остатки денежных 

средств на конец года  
5 279,2 - - - 3 194,8 2 084,4   

 

 

ИСПОЛНЕНИЕ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Динамика и исполнение прогнозируемых показателей доходов бюджета 

городского поселения за период 2018 - 2020 годов представлены в таблице 2. 

Таблица 2: Динамика и исполнение доходов бюджета городского поселения за 

период 2018 - 2020 годов. 
            тыс. рублей 

 

Наименование 

 

 

 

Факт 

2018 год 

 

Факт 

2019 год 

Исполнено за 

2020 год 

отклонение 

(к факту 2019 

года, / к плану 

2020 года) 

 

% исполнения 

 план  факт 
к факту 

2019 г. 

к плану 

2020 г. 

Налоговые и 

неналоговые доходы 
13 574,7 14 892,5 14 287,7 14 042,9 

- 849,7 / 

- 244,8 
94,3% 98,3% 

- налоговые доходы 11 856,4 12 950,1 11 321,9 11 039,5 
- 1 910,7 / 

 - 282,4 
85,2% 97,5% 

- неналоговые доходы 1 718,3 1 942,4 2 965,8 3 003,4 
+ 1 061,0 / 

+ 37,6 
154,6% 101,3% 

Безвозмездные 

поступления 
56 672,5 35 927,2 26 620,4 25 489,4 

- 10 437,7 / 

- 1 131,0 
70,9% 95,8% 

в том числе: 

межбюджетные 

трансферты 

56 189,9 35 703,0 26 525,9 25 394,9 
- 10 308,1 / 

- 1 131,0 
71,1% 95,7% 

Всего доходов: 70 247,2 50 819,7 40 908,1 39 532,3 - 11 287,4 / 77,8% 96,6% 



- 1 375,8 

В сравнении исполнения бюджета городского поселения по налоговым и 

неналоговым доходам бюджета к 2019 году исполнение по налоговым и 

неналоговым доходам бюджета городского поселения за 2020 год составляет 94,3% 

или меньше на (-849,7) тыс. рублей, межбюджетных трансфертов из областного и 

районного бюджетов получено меньше на (-10 308,1) тыс. рублей (71,1%). 

 Доля налоговых и неналоговых доходов бюджета городского поселения в 

общем объеме поступлений (без учета субвенций) за 2020 год составила 35,5% (в 

2019 году – 29,7%). 

 

Налоговые доходы 

 Налоговые доходы бюджета городского поселения при уточненных 

прогнозируемых показателях в сумме 11 321,9 тыс. рублей исполнены за 2020 год в 

сумме 11 039,5 тыс. рублей, что составило 97,5% или меньше на (- 282,4) тыс. 

рублей. 

 В сравнении с годовым исполнением налоговых доходов бюджета городского 

поселения за 2019 год налоговые доходы бюджета городского поселения исполнены 

меньше на (-1 910,7) тыс. рублей (85,2%).   

 Доля налоговых доходов бюджета городского поселения в объеме налоговых 

и неналоговых поступлений за 2020 год составила 78,6% (в 2019 году – 87%).  

 Налоговые доходы бюджета городского поселения в течение года уточнились 

в сторону уменьшения на (-2 655,8) тыс. рублей. 

В структуре налоговых доходов бюджета городского поселения наибольшую 

долю составляет налог на доходы физических лиц – 48,8%, 

- акцизы на нефтепродукты – 21,8%; 

Местные налоги – 29,4%, в том числе:  

- налог на имущество – 9,4%; 

- земельный налог – 20%. 

Динамика исполнения налоговых доходов бюджета городского поселения за период 

2018 – 2020 годов представлена в таблице 3. 

Таблица 3. Динамика исполнения налоговых доходов бюджета городского 

поселения за период 2018 - 2020 годов 
тыс. рублей 

 

 

Наименование 

 

 

 

Факт 

2018 

года 

 

Факт 

2019 

года 

Утверждено 

на 2020 год 

решением 

Думы 
от 25.12.2019 

№56 

Исполнено за 

2020 год 

отклонение 

(к факту 2019 

года, / к 

уточненному 

плану 2020 г.) 

% исполнения 

уточнен

ный 

план 

 

факт 

к 

факту 

2019 г. 

к 

плану 

2020 г. 

Налог на доходы 

физических лиц,  
5 180,3 5 681,7 5 872,7 5 524,4 5 389,2 

- 292,5 /  

-135,2 
94,9% 97,6% 

Акцизы на 

нефтепродукты 
1 905,4 2 633,9 3 25,9 2 451,6 2 406,7 

 - 227,2 / 

- 44,9 
91,4% 98,2% 

Единый с/х налог 10,5 3,8 4,0 0 0 - 3,8 / 0 - - 

Налог на 

имущество 

физических лиц 

2 399,0 2 205,2 2 617,7 1 090,5 1 040,0 
- 1 165,3 / 

 - 50,5 
47,2% 95,4% 

Земельный налог, в 

том числе: 
2 361,2 2 425,4 2 457,4 2 255,4 2 203,6 

- 221,8 / 

 - 51,8 
90,9% 97,7% 



-земельный налог с 

организаций 
1 904,1 1 964,8 1 990,1 1 788,1 1 714,3 

- 250,5 /  

- 73,8 
87,3% 95,9% 

-земельный налог с 

физических лиц 
457,1 460,6 467,6 467,3 489,3 

+ 28,7 /  

+ 22,0 
106,2% 104,7% 

Итого налоговые 

доходы: 
11 856,4 12 950,1 13 977,7 11 321,9 11 039,5 

- 1 910,7 / 

- 282,4 
85,2% 97,5% 

 

В сравнении от первоначального утверждения решением Думы городского 

поселения от 25.12.2019 года №56 «О бюджете Михайловского городского 

поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» налоговые доходы 

бюджета городского поселения исполнены меньше на сумму (-2 938,2) тыс. рублей. 

В сравнении уточненного прогнозируемого поступления доходов бюджета 

городского поселения, утвержденного решением Думы Михайловского городского 

поселения от 24.12.2020 года №41 «О внесении изменений в решение Думы 

Михайловского городского поселения от 25.12.2019 года №56 «О бюджете 

Михайловского городского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 

годов»» налоговые доходы бюджета городского поселения исполнены меньше на 

сумму (- 282,4) тыс. рублей или 97,5%. 

Основным фактором неисполнения налоговых доходов бюджета городского 

поселения за 2020 год является возврат налогоплательщикам – физическим лицам 

налога на имущество физических лиц в соответствии с налоговым 

законодательством. 

 

Налог на доходы физических лиц  

Налог на доходы физических лиц поступил в сумме 5 389,2 тыс. рублей при 

прогнозируемых показателях 5 524,4 тыс. рублей, что составило 97,6%, или меньше 

на (-135,2) тыс. рублей поступлений. 

За отчетный период показатели налога на доходы физических лиц уточнились 

в сторону уменьшения на сумму (-348,3) тыс. рублей. 

В сравнении исполнения данного вида налога за 2019 год поступление за 2020 

год составило меньше на (-292,5) тыс. рублей. Основным фактором снижения налога 

на доходы физических лиц явилось закрытие ООО «Магистраль». 

 Удельный вес в объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета 

городского поселения налог на доходы физических лиц составил 38,4%. 

Ежемесячно ведется мониторинг по поступлению налога на доходы 

физических лиц от всех юридических лиц, осуществляющих свою деятельность на 

территории Михайловского городского поселения в целях выявления отклонения по 

исполнению данного вида налога. 

  

Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты  
Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты при уточненных прогнозируемых 

показателях в сумме 2 451,6 тыс. рублей поступили в сумме 2 406,7 тыс. рублей, что 

составило 98,2% или меньше на сумму (- 44,9) тыс. рублей.  

В сравнении исполнения данного вида дохода за 2019 год поступление за 2020 

год составило меньше на (-227,2) тыс. рублей.  

 



Налог на имущество физических лиц 

Налог на имущество физических лиц, зачисляемый в бюджеты городских 

поселений, при прогнозируемых показателях в сумме 1 090,5 тыс. рублей поступил 

в сумме 1 040,0 тыс. рублей, что составило 95,4%, или неисполнение данного вида 

налога составило меньше на (-50,5) тыс. рублей. 

В сравнении исполнения налога на имущество физических лиц за 2019 год 

поступление налога на имущество физических лиц за 2020 год составило меньше на 

(-1 165,3) тыс. рублей (47,2%). 

Данное значительное снижение по поступлению налога на имущество 

физических лиц за периоды 2019 и 2020 годов в бюджет городского поселения 

связано с тем, что налогоплательщикам дана возможность возврата переплат по 

данному виду налога за последние 3 года, в связи с перерасчетом налога на 

имущество физических лиц, исходя при исчислении налога из кадастровой 

стоимости имущества в соответствии с Постановлением Конституционного Суда РФ 

от 15 февраля 2019 года №10-П. 

Общая задолженность налога на имущество физических лиц по состоянию на 

01.01.2021 года составляет в сумме ____ тыс. рублей и по отношению к 

задолженности по данному виду налога на 01.01.2020 года прирост недоимки 

составил (+ ___) тыс. рублей, или на (+___%). 

Земельный налог 

Исполнение по земельному налогу составило в сумме 2 203,6 тыс. рублей, при 

уточненных прогнозируемых показателях в сумме 2 255,4 тыс. рублей, исполнение 

составило 97,7%, в том числе: 

1) земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городского поселения, при прогнозируемых показателях 

в сумме 1 788,1 тыс. рублей поступил в сумме 1 714,3 тыс. рублей, или меньше 

плана на (- 73,8) тыс. рублей (95,9%); 

В сравнении исполнения земельного налога с организаций за 2019 год 

исполнение за 2020 год составило меньше на (-250,5) тыс. рублей. 

2) земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городского поселения, при прогнозируемых показателях 

в сумме 467,3 тыс. рублей поступил в сумме 489,3 тыс. рублей или больше плана на 

(+22,0) тыс. рублей (104,7%). 

В сравнении исполнения земельного налога с физических лиц за 2019 год 

исполнение составило  больше на (+28,7) тыс. рублей. 

Общая задолженность земельного налога по состоянию на 01.01.2021 года 

составляет в сумме _____ тыс. рублей, в том числе: 

- земельный налог с организаций – ____ тыс. рублей; 

- земельный налог с физических лиц – ____ тыс. рублей. 

По отношению к задолженности по данному виду налога на 01.01.2019 года 

прирост недоимки составил (+113,8) тыс. рублей, или на (+19%), в том числе: 

- сокращение недоимки земельного налога с организаций – (-50,3) тыс. рублей; 

- прирост недоимки земельного налога с физических лиц – (+164,1) тыс. 

рублей. 

 



Неналоговые доходы 

Неналоговые доходы бюджета городского поселения исполнены в сумме 

3 003,4 тыс. рублей при прогнозируемых показателях в сумме 2 965,8 тыс. рублей, 

что составило 101,3%, или больше на (+37,6) тыс. рублей. 

Доля неналоговых доходов в объеме налоговых и неналоговых поступлений в 

бюджет городского поселения за 2020 год составила 21,4%.  

Неналоговые доходы бюджета городского поселения в течение года 

уточнились в сторону увеличения на (+1 277,5) тыс. рублей.  

Основным фактором исполнения неналоговых доходов бюджета городского 

поселения явилось погашение задолженности арендаторов по оплате аренды за 

муниципальное имущество. 

Поступление неналоговых доходов бюджета городского поселения за период 

2018 - 2020 годов представлено в таблице 4. 

Таблица 4. Исполнение неналоговых доходов бюджета городского поселения за 

период 2018 - 2020 годов. 
            тыс. рублей 

 

 

Наименование 

 

 

 

 

Факт 

2018 г. 

 

 

Факт 

2019 г. 

Утверждено 

на 2020 год 

решением 

Думы 
от 25.12.2019 

№56 

Исполнено за 

2020 год 

отклонение 

(к факту 

2019 года, / к 

уточненному 

плану 2020 

года) 

 
% исполнения 

Уточне

нный 

план 

 
факт 

к  

факту 

2019 г. 

к 

плану 

2020 г. 

Неналоговые доходы – 

всего, в том числе: 
1 718,3 1 942,8 1 688,3 2 965,8 3 003,4 

+ 1 061,0 / 

+ 37,6 
154,6% 101,3% 

 доходы от использования 

муниципального имущества, 

в том числе: 

1 460,7 1 649,1  1 491,9 1 399,0 1 433,3 
- 215,8 / 

+ 34,3 
86,9% 102,5% 

  - доходы от арендной платы 

за земельные участки 
1 213,8 1 150,1 830,8 1 102,0 1 132,6 

- 17,5 / 

+ 30,6 
98,5% 102,8% 

  - доходы от сдачи в аренду 

имущества 
246,9 499,0 661,1 297,0 300,7 

- 198,3 / 

+ 3,7 
60,3% 101,2% 

доходы от оказания платных 

услуг (нотариат) и 

компенсации государства 

113,4 55,9 37,4 91,4 92,1 
+ 36,2 / 

+ 0,7 
164,8% 100,8% 

 доходы от реализации иного 

имущества 
27,0 - - - - - - - 

доходы от продажи 

земельных участков 
21,6 54,8 27,0 15,7 15,0 

- 39,8 / 

- 0,7 
27,4% 95,5% 

штрафы, пени 2,0 59,5 2,0 1 192,4 1 192,4 + 1 133,0 / 0  100% 

прочие неналоговые 

поступления (найм жилья) 
92,8 123,0 130,0 267,3 270,8 

+ 147,8 / 

 + 3,5 
220% 101,3% 

 

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной 

собственности 

 Исполнение по данному виду дохода бюджета городского поселения 

составило в сумме 1 433,3 тыс. рублей при прогнозируемых показателях в сумме 

1 399,0 тыс. рублей, что составило 102,5%, в том числе: 

1) доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки 

поступили в сумме 1 132,6 тыс. рублей при уточненных прогнозируемых 



показателях 1 102,0 тыс. рублей, что составило 102,8% или больше на (+30,6) тыс. 

рублей; 

2) доходы от сдачи в аренду муниципального имущества поступили в сумме 

300,7 тыс. рублей, исполнение при уточненных прогнозируемых показателях в 

сумме 297,0 тыс. рублей составило 101,2%. 

 

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в 

бюджет городского поселения поступили в сумме 92,1 тыс. рублей, исполнение при 

уточненных прогнозируемых показателях в сумме 91,4 тыс. рублей составило 

100,8%, в том числе доходы от оказания платных услуг (за совершение 

нотариальных действий) в бюджет городского поселения поступили в сумме 35,4 

тыс. рублей, исполнение при уточненных прогнозируемых показателях в сумме 34,7 

тыс. рублей составило 102%. 

 

Доходы от продажи земельных участков 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность 

которых не разграничена и, которые расположены в границах городских поселений, 

поступили в сумме 15,0 тыс. рублей, исполнение при уточненных прогнозируемых 

показателях в сумме 15,7 тыс. рублей составило 95,5%. 

 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских поселений 

 Прочие поступления от денежных взысканий поступили в сумме 1 192,4 тыс. 

рублей, или 100% к уточненным прогнозируемым показателям. 

 

Прочие неналоговые доходы  
Прочие неналоговые доходы в бюджет городского поселения (плата за найм 

муниципального жилья) поступили в сумме 270,8 тыс. рублей, исполнение при 

уточненных планируемых показателях в сумме 267,3 тыс. рублей составило 101,3%. 

 

Безвозмездные поступления  

Безвозмездные поступления исполнены в сумме 25 489,4 тыс. рублей, при 

уточненных планируемых показателях в сумме 26 620,4 тыс. рублей исполнение 

составило 95,8% в том числе межбюджетные трансферты поступили в сумме 

25 394,9 тыс. рублей при планируемых показателях в сумме 26 525,9 тыс. рублей. 

Доля межбюджетных трансфертов в общем объеме доходов бюджета 

городского поселения составила 64,5%. 

Исполнение по безвозмездным поступлениям в бюджет Михайловского 

городского поселения за период 2018 - 2020 годов представлено в таблице 5. 

 

Таблица 5. Исполнение бюджета поселения по безвозмездным поступлениям за 

период 2018 - 2020 годов. 

            
 



тыс. рублей 
 

 

Наименование 

 

 

 

 

Факт 

2018 

год 

 

 

Факт 

2019 

год 

 

Утверждено 

на 2020 год 

решением 

Думы 
от 25.12.2019 

№56 

 

Исполнено за 

2020 год 

 

отклонение 

(к факту 2019 

года, / к 

уточненному 

плану 2020 

года) 

 

% исполнения 

уточнен

ный 

план 

 

факт 

к 

факту 

2019 г. 

к 

плану 

2020 г. 

Безвозмездные 

поступления - всего 
56 672,5 35 927,1 45 713,9 26 620,4 25 489,4 

- 10 437,7 / 

- 1 131,0 
70,9% 95,8% 

Безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной 

системы РФ 

56 189,9 35 703,0 45 602,6 26 525,9 25 394,9 
- 10 308,1 / 

-  1 131,0 
71% 95,7% 

Прочие безвозмездные 

поступления 
354,0 225,0 111,0 106,0 106,0 - 119,0 / 0 47% 100% 

 

Межбюджетные трансферты из областного и районного бюджетов поступили 

в сумме 25 394,9 тыс. рублей при планируемых поступлениях в сумме 26 525,9 тыс. 

рублей, исполнение составило 95,7%.  

За отчетный период объем межбюджетных трансфертов уточнился в сторону 

уменьшения на сумму (- 19 076,7) тыс. рублей. 

Дотация бюджету городского поселения на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поступила в сумме 13 496,3 тыс. рублей, в том числе: 

- из областного бюджета в сумме 6 935,9 тыс. рублей (100%); 

- из бюджета района в сумме 6 560,4 тыс. рублей (100%). 

За отчетный период объем дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности уточнился в сторону увеличения на сумму (+522,9) тыс. рублей. 

Субсидии бюджету городского поселения из областного бюджета поступили в 

сумме 10 727,3 тыс. рублей, в том числе: 

- субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности социальной инфраструктуры в целях реализации 

мероприятий по развитию сети плоскостных спортивных сооружений в сумме 

2 783,0 тыс. рублей (71%) при планируемых поступлениях в сумме 3 914,0 тыс. 

рублей (неисполнение связано со сложившейся экономией средств по итогам 

проведенных торгов); 

- субсидии на поддержку муниципальных программ формирования 

современной городской среды в сумме 4 193,9 тыс. рублей (100%); 

- субсидии в целях софинансирования расходных обязательств по реализации 

мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 3 750,4 тыс. рублей 

(100%); 

Субвенции из областного бюджета поступили в сумме 671,1 тыс. рублей 

(100%), в том числе: 

- на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 670,6 тыс. рублей 

(100%); 

- на осуществление областного государственного полномочия по определению 

перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных 



составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 

отдельными законами Иркутской области об административной ответственности в 

сумме 0,7 тыс. рублей (100%). 

Прочие безвозмездные поступления на основании заключенных Соглашений 

социально-экономического сотрудничества поступили в сумме 106,0 тыс. рублей 

(100%). 

Общая сумма остатков средств бюджета городского поселения по состоянию 

на 01.01.2021 года составила в сумме 2 084,4 тыс. рублей, в том числе: 

- средства дорожного фонда в сумме 1 173,1 тыс. рублей (средства, имеющие 

целевое назначение); 

- средства, не имеющие целевое назначение и подлежащие к использованию в 

очередном финансовом году, составили в сумме 911,3 тыс. рублей.  

 

 

ИСПОЛНЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 

 

За 2020 год расходы бюджета городского поселения произведены на сумму 

42 727,1 тыс. рублей или на 92,1% к уточненным бюджетным ассигнованиям в 

сумме 46 377,3 тыс. рублей. 

За отчетный период расходы бюджета городского поселения уточнились в 

сторону уменьшения на сумму (- 15 790,4) тыс. рублей. 

На финансирование муниципальных программ Михайловского городского 

поселения расходы при уточненных утвержденных бюджетных ассигнованиях в 

сумме 24 320,1 тыс. рублей составили в сумме 21 725,9 тыс. рублей, исполнение 

составило 89,3%, в том числе за счет: 

- средств федерального бюджета в сумме 3 390,2 тыс. рублей; 

- средств областного бюджета в сумме 7 837,1 тыс. рублей; 

- средств бюджета городского поселения в сумме 10 498,6 тыс. рублей. 

Уточнение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных 

программ от первоначального утвержденного решения Думы Михайловского 

городского поселения составило в сторону уменьшения на сумму (-15 358,2) тыс. 

рублей. 

Доля расходов на реализацию муниципальных программ в общем объеме 

расходов бюджета городского поселения (без учета субвенций) составила 51,7%. 

Исполнение расходов бюджета городского поселения по разделам, 

подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов отражено ниже. 

 

1. По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» 

Расходы по данному разделу исполнены в сумме 18 504,6 тыс. рублей, что к 

утвержденным уточненным бюджетным ассигнованиям составляет 96,4%, в том 

числе: 

1) по подразделу 02 «Функционирование высшего должностного лица 

местного самоуправления» исполнение составило в сумме 1 931,6 тыс. рублей 

(100%); 



2) по подразделу 03 «Функционирование законодательных 

(представительных) органов местного самоуправления» исполнение составило в 

сумме 984,0 тыс. рублей (100%); 

3) по подразделу 04 «Функционирование местных администраций» расходы на 

обеспечение деятельности администрации исполнены на сумму 15 506,3 тыс. рублей 

(95,8%). 

4) Расходы из резервного фонда не производились. 

5) Другие общегосударственные вопросы исполнены на сумму 82,7 тыс. 

рублей (100%). 

 

2. Раздел 02 «Национальная оборона» 

По подразделу 03 «Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты расходы исполнены в сумме 

670,6 тыс. рублей (100%) на выполнение государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления за счет субвенции федерального бюджета. 
 

3. Раздел 04 «Национальная экономика» 

Расходы по данному разделу составили в сумме 4 181,8 тыс. рублей (77,4%), в 

том числе: 

1) по подразделу 09 «дорожное хозяйство (дорожные фонды)» расходы 

составили в сумме 3 910,7 тыс. рублей (76,2%), в том числе за счет средств 

дорожного фонда в сумме 2 203,3 тыс. рублей. 

 На финансирование муниципальной программы «Развитие автомобильных 

дорог общего пользования местного значения Михайловского городского поселения 

на 2019–2023 годы» направлено в сумме 1 228,7 тыс. рублей в соответствии с 

мероприятиями, утвержденными данной программой, в том числе за счет средств 

дорожного фонда (акцизов на нефтепродукты) в сумме 603,3 тыс. рублей; 

 В рамках данной Программы выполнены мероприятия по содержанию 

автомобильных дорог, включающие мероприятия по обеспечению безопасности 

дорожного движения: очистку дорог, установку и замену дорожных знаков, 

нанесение дорожной разметки, а также выполнены работы по ямочному ремонту 

автомобильных дорог улиц Советская, Ленина, Горького и отсыпке гравийных 

дорог. 

На финансирование муниципальной программы «Ремонт дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов Михайловского муниципального образования на 2019-2022 

годы» расходы составили в сумме 2 682,0 тыс. рублей (100%), в том числе за счет 

средств дорожного фонда (акцизов на нефтепродукты) в сумме 1 600,0 тыс. рублей.  

В соответствии с утвержденными мероприятиями данной программы 

выполнен ремонт асфальтового покрытия дворовой территории многоквартирного 

дома №26. 

Неисполнение утвержденных бюджетных ассигнований по подразделу 

«Дорожное хозяйство» в 2020 году связано с тем, что итогам проведенных торгов по 

ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и дворовой 

территории многоквартирного дома сложилась экономия бюджетных средств за 



счет источника дорожного фонда – доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты, 

которые являются целевыми средствами и переходят в качестве остатков на 

01.01.2021 года. 

2) по подразделу 12 «Другие вопросы в области национальной экономики» 

расходы исполнены в сумме 271,1 тыс. рублей (100%) на мероприятия в области по 

землеустройству и землепользованию по постановке объектов на кадастровый учет 

и на мероприятия в области градостроительной деятельности по внесению 

изменений в Генеральный план Михайловского муниципального образования. 
 

4. Раздел 05 «Жилищно – коммунальное хозяйство» 

Расходы на жилищно – коммунальное хозяйство исполнены в сумме 13 750,2 

тыс. рублей (96,2%). 

На «Жилищное хозяйство» расходы исполнены в сумме 401,1 тыс. рублей на 

оплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных 

домах. 

Неисполнение утвержденных бюджетных ассигнований по данному 

подразделу связано с тем, что бюджетные ассигнования предусмотрены в 

соответствии с договором с Фондом капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах на оплату взносов на весь 2020 год. 

На «Коммунальное хозяйство» расходы исполнены в сумме 212,6 тыс. 

рублей на реализацию муниципальной программы «Развитие систем коммунальной 

инфраструктуры Михайловского городского поселения на 2019-2022 годы» на 

выполнение работ по разработке техдокументации, оказание экспертных услуг. 

Расходы на «Благоустройство территории городского поселения» 

исполнены в сумме 13 136,5 тыс. рублей, в том числе: 

1) на финансирование муниципальной программы «Благоустройство 

территории Михайловского городского поселения на 2020 - 2023 годы» в сумме 

7 838,7 тыс. рублей в соответствии с утвержденными мероприятиями данной 

Программы. 

Основными мероприятиями программы по благоустройству территории 

являются: 

-  содержание линий эл.передач (уличное освещение), оплата потребления 

электроэнергии уличного освещения; 

- приобретены светодиодные светильники; 

- уборка территории, скашивание травы, обрезка деревьев; 

- ликвидация стихийных свалок, 

- ремонт ограждения по улице Горького; 

- ремонт Стелы; 

- содержание кладбища; 

- установка видеонаблюдения объектов (сквер «Новогодний», арка «Звезды»); 

- установка уличных спортивных тренажеров; 

- изготовление и установка архитектурных форм на сквере «Новогодний»; 

- изготовление табличек с наименованием улиц и номеров домов частного 

сектора. 



На реализацию перечня проектов народных инициатив в рамках данной 

программы расходы исполнены в сумме 3 827,0 тыс. рублей (100%), в том числе: 

- за счет средств областного бюджета в сумме 3 750,4 тыс. рублей; 

- софинансирование за счет средств бюджета городского поселения составило 

в сумме 76,6 тыс. рублей.  

За счет данных средств выполнены следующие работы: 

1) установлено дополнительное уличное освещение: 

- улиц Дзержинского, Лазо, Горького; 

- в сквере «Победа»; 

2) озеленение сквера «Новогодний»; 

3) ремонт ограждения улицы Горького; 

4) изготовлены и установлены уличные торговые ряды. 

На финансирование муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Михайловского городского поселения на 2018-2024 годы» расходы 

составили в сумме 5 297,8 тыс. рублей, в том числе: 

- за счет средств федерального бюджета в сумме 3 390,2 тыс. рублей; 

- за счет средств областного бюджета в сумме 803,6 тыс. рублей; 

- за счет средств бюджета городского поселения в сумме 1 057,9 тыс. рублей. 

В рамках данной муниципальной программы выполнено благоустройство: 

- общественной территории сквера «Победа»; 

-  дворовых территорий МКД №8, 40. 

 Благоустройство общественной территории сквера «Победа» выполнено на 

сумму 2 086,6 тыс. рублей. 

Благоустройство дворовой территории многоквартирных домов №8, 40 

выполнено в сумме 3 165,2 тыс. рублей. 

 На оказание экспертных услуг расходы составили 46,0 тыс. рублей. 

  

5. Раздел 07 «Образование» 

 По подразделу 05 «Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации» расходы составили в сумме 40,4 тыс. рублей в рамках 

реализации муниципальной программы «Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами Михайловского городского поселения на 2018-2020 

годы» по повышению квалификации муниципальных служащих администрации 

Михайловского городского поселения. 

 

6. Раздел 08 «Культура, кинематография» 

 По подразделу 01 «Культура» расходы составили в сумме 909,8 тыс. рублей в 

рамках реализации муниципальной программы «Культура Михайловского 

городского поселения на 2020 - 2022 годы» в рамках утвержденных мероприятий 

данной Программы, в том числе за счет иных межбюджетных трансфертов 

областного бюджета на восстановление мемориальных сооружений и объектов, 

увековечивающих память погибших при защите Отечества к 75-летию Победы в 

Великой Отечественной войне в сумме 500,0 тыс. рублей. 

 

7. Раздел 10 «Социальная политика»  



Расходы данному разделу составили в сумме 941,8 тыс. рублей, в том числе: 

1) по подразделу 01 «Пенсионное обеспечение» выплачена муниципальная 

пенсия в соответствии с законодательством на сумму 877,8 тыс. рублей (100%); 

2) по подразделу 03 «Социальное обеспечение населения» в сумме 64,0 тыс. 

рублей на финансирование муниципальной программы «Поддержка ветеранов и 

ветеранского движения в Михайловском городском поселении на 2020-2022 годы» в 

соответствии с утвержденными мероприятиями данной Программы. 

 

8. Раздел 11 «Физическая культура и спорт»  

По подразделу 01 «Физическая культура» расходы составили в сумме 3 451,9 

тыс. рублей (74,9%) на реализацию муниципальной программы «Физическая 

культура и спорт в Михайловском городском поселении на 2017-2021 годы» в 

соответствии с утвержденными мероприятиями данной Программы, в том числе: 

- за счет областных средств на установку многофункциональной спортивной 

площадки в р.п. Михайловка в сумме 2 783,0 тыс. рублей (по итогам торгов 

сложилась экономия бюджетных средств); 

- софинансирование  – в сумме 56,8 тыс. рублей. 

 

9. Раздел 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации»  

По подразделу 03 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» 

расходы исполнены в сумме 276,0 тыс. рублей на осуществление части полномочий 

поселения по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным 

Соглашением с администрацией Черемховского районного муниципального 

образования: 

- по формированию, утверждению, исполнению бюджета поселения, 

реализуемых через финансовое управление администрации Черемховского 

районного муниципального образования в сумме 68,8 тыс. рублей; 

- на осуществление полномочий поселения по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля в сумме 115,0 тыс. рублей; 

- на осуществление полномочий поселения по ЖКХ в сумме 92,2 тыс. рублей. 

 

3.ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА  

 

Дефицит бюджета Михайловского городского поселения за 2020 год составил 

в сумме (- 3 194,8) тыс. рублей. 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета городского 

поселения составило в сумме 3 194,8 тыс. рублей. 

 

 

Начальник отдела по финансам, 

экономическим вопросам      Н.И. Жуламанова 

 

 


